
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 
SGA/CCL/SCOMP 

Estimativa Nº 99 / 2020  

A estimativa para atender à solicitação do Núcleo de Segurança Institucional/NSEIS (1135967), tendo-se em conta Termo de Referência que instrui o processo 
(doc. 1134796), referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância armada e desarmada nas Unidades do TRE/MG em 
Belo Horizonte e Contagem, é de R$ 2.196.310,07 (dois milhões, cento e noventa e seis mil, trezentos e dez reais e sete centavos), conforme demonstrado a 
seguir:  

Ite
m 

Descrição 

Númer
o de 
funcion
ários 

Vigê
ncia 

Ala Segurança Ltda. 
(Demais) 
- 14.428.415/0001-75 
- Planilhas adaptadas (PE 
n. 09/2016, Contrato n. 
22/2016) 

Guardseg Vigilância e 
Segurança Eireli 
(Demais) 
- 05.891.583/0001-01 

Redentor Segurança e 
Vigilância Eireli (EPP) 
- 01.696.924/0001-
37 - Planilhas adaptadas a 
partir da proposta 
vencedora do PE n. 
13/2019-CREA-MG 

Graber Sistemas de 
Segurança Ltda. 
(Demais) 
- 87.169.900/0026-01 

Brink's Segurança e 
Transporte de Valores 
Ltda. (Demais) 
- 60.860.087/0012-51 

VALORE
S 
MÉDIOS 
GLOBAI
S 

Unitári
o 
mensal 

Total 
mensal 

Total do 
contrato 

Unitári
o 
mensa
l 

Total 
mensa
l 

Total do 
contrato 

Unitári
o 
mensal 

Total 
mensal 

Total do 
contrato 

Unitá
rio 
mens
al 

Total 
mensal

Total do 
contrato 

Unitário 
mensal 

Total 
mensa
l 

Total do 
contrato 

1 
Vigilante 44h Belo 
Horizonte 

6 

24 
mese
s 

       5.7
88,38 

   34.73
0,28 

     833.5
26,72 

     5.8
24,36 

  34.94
6,16 

     838.7
07,84 

      5.5
76,73 

   33.46
0,38 

     803.0
49,12 

  7.32
5,13 

  43.95
0,78 

  1.054.8
18,72 

      10.1
60,00  

  60.96
0,00  

  1.463.0
40,00  

 882.525,
60  

1.
1 

Horas extras - ano 
eleitoral 

- -        57.0
41,47 

- -        57.4
70,17 

- -         54.9
10,14 

- -         69.4
85,35 

- -  não 
cotou 

   59.726,
78  

1.
2 

Horas extras - ano 
não eleitoral - - 

         7.5
70,27 - - 

          7.
627,74 - - 

          7.
293,73 - - 

          9.
211,17 - - 

 não 
cotou 

  7.925,73 

  Equipamentos (Belo 
Horizonte) 

-          5
34,69 

       12.8
32,56 

-     1.27
2,94 

       30.5
50,56 

-         5
11,61 

        12.2
78,64 

-         7
11,73 

        17.0
81,52 

- - -    18.185,
82  

2 Vigilante 12x36 
diurno Contagem 

4        5.4
20,46 

   21.68
1,84 

     520.3
64,16 

     5.4
52,90 

  21.81
1,60 

     523.4
78,40 

      5.2
12,93 

   20.85
1,72 

     500.4
41,28 

  6.88
7,80 

  27.55
1,20 

      661.2
28,80 

      18.9
30,00  

  75.72
0,00  

  1.817.2
80,00  

      
551.378, 
16  

3 
Vigilante 12x36 
noturno Contagem 

4 
       6.4
75,26 

   25.90
1,04 

     621.6
24,96 

     6.5
15,45 

  26.06
1,80 

     625.4
83,20 

      6.2
26,87 

   24.90
7,48 

     597.7
79,52 

  8.17
5,24 

  32.70
0,96 

      784.8
23,04 

      23.4
70,00  

  93.88
0,00  

  2.253.1
20,00  

  657.427,
68  

  Equipamentos (Contagem) - 
         9
47,03 

       22.7
28,72 - 

    1.04
7,24 

       25.1
33,76 - 

        5
39,59 

        12.9
50,16 - 

        6
56,19 

        15.7
48,56 - - -           19.

140,30  

  2.196.310
,07  

Cálculos realizados pelo Microsoft Excel. 

 A proposta da empresa Brinks foi desconsiderada por ser discrepante (1183116).  


